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Úvod

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolila Ošetřovatelský tým v České Republice

a ve vybraných zemích Evropské Unie. Cílem této práce je analýza současné situace

v České republice a srovnání s vybranými státy v Evropské Unii. Téma zdravotnictví

je i po vstupu do Evropské Unie stále více aktuálním tématem, neboť dosud nebyla

provedena žádná výrazná reforma. Srovnáním se stavem v okolních zemích se

pokusím zhodnotit dle získaných dat a osobních zkušeností postavení

Ošetřovatelského týmu v České Republice a jeho možnosti zvýraznění a upevnění

v současné struktuře zdravotnického systému.

Představené informace obecně v některých aspektech ukáží rozdíly v

ošetřovatelských sektorech mezi bývalými zeměmi sovětského bloku a vyspělejšími

západními sousedy.

Při sběru informací к tomuto tématu jsem se setkala s nedostatkem aktuální české

literatury. Proto jsem většinu informací čerpala ze zahraniční literatury, hlavně ze

zdrojů ve Velké Británii, kde je literatura ohledně organizace ošetřovatelského týmu

a rozdělení sester dle vzděláni velmi detailně propracována. Díky studijnímu pobytu

a praxi v nemocnici ve Velké Británii v roce 2005 jsem také mohla v rámci osobní

zkušenosti zhodnotit analyzované prameny.

Tato práce není koncipována v kritickém duchu, ale snaží se poukázat, na rozdílné

možnosti spolupráce v ošetřovatelském týmu, na rozdíly v jeho složení a výhody

dlouhodobého a permanentního vzdělávání ošetřovatelského personálu.
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Introduction

As a theme of my graduation thesis I have chosen the Nursing team in selected

countries of the Europian Union, in the meaning of cooperation of a certain group of

people, which has an appointed common task. The reason for elaborating this thesis

was a significant update of this topic in past few years.

The aim of my research is to compare nursing teams in ten countries of the Europian

Union, including the Czech Republic. I would like to point out to what extent are

differences between more developed countries of the Europian Union and the new

members.

Due the lack of materials in Czech, I mostly drew on foreign literature during the

gathering of information related to this topic, namely on sources from the Great

Britain, where is the system of nursing teams and allocation of nurses according to

their education elaborated at great length.

It has not been in my intention to conceive this work in a critic way, but more likely

to describe different possibilities of team work and variations of its structures.
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1. Obecná charakteristika spolupráce a týmu

V první části této práce se budu věnovat obecným definicím termínů tým a týmová

práce a charakteru vedoucích pracovníků.

Lze zhodnotit, že každá instituce, která pracuje jako tým si tuto definici přizpůsobí

tak, aby vyhovovala jejím požadavkům.

Všeobecná definice týmu a týmové práce zní: „týmová práce je řídící nástroj

к vedení práce skupiny lidí, spolupráce a komunikace, které mají společný cíl".

Z dostupných pramenů jsem si vybrala к citaci autory Škrdlovi1, kteří ve své knize

definují tým jako menší počet lidí, kteří se vzájemně doplňují ve svých

dovednostech, zaměřují se na společný cíl, mají společné výkonnostní záměry a

společnou odpovědnost.

Při čerpání z evropských dokumentů můžeme uvést příklad uvedený v manuálu

Středoevropské Akademie Managementu CEMAC2, který vymezuje pojem tým jako:

„aktivní skupinu lidí, která se zavázala, že bude harmonicky spolupracovat, mít

radost z práce a bude dosahovat vynikajících výkonů". Podle této definice se tedy

tým skládá z lidí, kteří mají úzký vztah mezi sebou navzájem, aby dosáhli

společných cílů. V praxi se jen zřídka vyskytují týmy, které se skládají z více než

devíti členů.

Týmová práce je jeden z progresivních nástrojů současné podnikově-organizační

praxe. Její výhodou je výrazné zvýšení produktivity práce v oblastech, které

vyžadují kreativní řešení různých zadání, vysokou míru adaptability a operativnosti.

Právě to předurčuje práci v týmu pro použití v projektovém řízení.3

Týmová práce přináší mnoho rozdílných zkušeností a dovedností, mnohdy někteří

členové týmu pracují v jiných částech země či světa, mluví cizím jazykem, ale stále

všichni členové mají stejné cíle, a to dosáhnout co nejlepších možných výsledků.

1 Škrdlovi, P. a M., Kreativní ošetřovatelský management, ISBN 80-7172-841-1, s 358
CEMAC- Central European Management Academy

3 www.topregion.cz
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1.1 Druhy týmů

Autoři Škrdlovi4 ve své knize rozdělují týmy takto:

• pseudotýmy - nedobrovolně vytvořený tým, často vznikají neshody

• pracovní skupiny - pracují pod vedením manažera, který je členem týmu,

odpovídá sám za vypracované výsledky

• sebeřídící skupiny - tento typ týmové práce je nejvíce produktivní

• autonomní týmy - členové takovýchto týmů musí plánovat, organizovat,

usměrňovat, kontrolovat a řídit se dle daných pravidel

Takto rozděluje týmy Gladkij5

• Sociální skupina - skupina tří nebo více jedinců, mezi kterými existuje určitý

společenský vztah a vzájemné psychické vazby

• Pracovní skupina - typická malá sociální skupina. Tvoří jí lidé z jednoho

pracoviště, kteří jsou spojeni společným cílem

• Pracovní tým - malá skupina lidí, kteří mají po stanovenou dobu řešit určitý

úkol.

• Virtuální tým - členové jsou navzájem odděleni, pracují na různých místech a

komunikují spolu prostřednictvím elektronických médií.

• Interkulturní tým - zaměstnanci pochází z různého kulturního prostředí

Dále můžeme dělit týmy dle druhu zaměření

• Manažerský tým

• Vývojový tým

• Ošetřovatelský tým

• Sportovní tým

• atd.

1.2 Vedení týmu

Gladkij ve své knize charakterizuje pojmy, řídící pracovník, manažer, vedoucí, kouč.

Všechny tyto pojmy mají společný základ a tím je řízená komunikace s lidmi,

4 Škrdlovi, P. a M., Kreativní ošetřovatelský management, ISBN 80- 7172-841-1, s- 358
5 Gladkij, I., Management ve zdravotnictví, ISBN 80-7226-996-8, s- 193
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za účelem dosáhnutí firemních cílů. Dále každý pojem lze blíže definovat na základě

intenzity a specifičnosti komunikace.

Úspěšnost práce je závislá zejména na dvou skupinách faktorů. Jsou to subjektivní

determinanty, tedy individuální předpoklady pro práci, a to jak odborné, tak i osobní

a objektivní determinanty, což jsou podmínky, procesy, pravidla apod., z nichž

řízení v podniku probíhá, včetně celospolečenských podmínek.

Funkce manažera již není pouze plánování, organizování, součinnost a kontrola, jak

popsal v roce 1916 francouzský továrník Henri Fayol.

Novodobí manažeři zodpovídají nejen za kontrolu a rozsah nových činitelů z okolí,

jako jsou faktory ekonomické, hospodářské, podpora zákazníka, nové technologie,

používání různých inovujících metod řízení a vedení týmu, ale hlavně za kvalitní a

efektivní vedení svého pracovního týmu a výběr jejich členů. Proto každý vedoucí

pracovník musí mít několik základních předpokladů к zastávání takovéto funkce.

1.3 Stavba týmu

Jestliže hovoříme o stavbě týmu a poukazujeme na to jak tým sestavit, musíme klást

velký důraz na různost (barevnost). Z tradičního pohledu vyplývá určitý předpoklad,

a to že identičtí členové, kteří sdílejí stejné názory, vzdělání, určité zkušenosti a věk,

si budou více rozumět a spolupráce se obejde bez konfliktů. Takto homogenní tým

ovšem nemá moc dlouhou životaschopnost, jelikož po čase členové mezi sebou

přestanou komunikovat a kooperovat, stávajíce se neproduktivními a tím pádem

nevznikají žádné nové myšlenky.

Dnešní organizace týmu se přizpůsobuje rychlému rozvoji, a proto spojuje

dohromady lidi různých schopností a zkušeností. Takto heterogenní týmy proto

ztělesňují různé postoje к pracovním praktikám. Členové výsledného týmu se

v mnohém od sebe liší - věkem, pohlavím, kulturou, vzděláním, národností atd.

Všechny tyto aspekty musíme brát v potaz pokud vybíráme členy týmu.

Pojmenováním týmových rolí a sestavováním testů pro určení typické týmové role

se zabývalo více autorů. Za nejčastěji používané jsou považovány následující6:

• Koordinátor - vyjasňuje cíle, zapojuje jednotlivé členy týmu

• Vyzývatel - zkoumá efektivitu a dožaduje se zlepšení výsledků

6 http://www.topregion.cz
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• Realizátor - tvrdě pracuje


[…]


Komentáře:

Děkuji za spolupráci.

S úctou

Tereza Pečánková

Příloha 2. Research form to the nursing team

Dear Sirs or Madams,

I would like to ask you to fill in this form for me. It is one part of my dissertation thesis.
The meaning of this research is to map the composition of the nursing team in some
countries in the European Union. All data will be use only for my dissertation purpose.

Tereza Pečánková
Charles University in Prague
I. Medicine Faculty
Nursing Department

Identification dates responsible

Hospital: Ward: Date:
Name and position:

1. Total number of the beds on the ward

2. Total number of the nurses on the ward

3. Average count of staff nurses to one duty The certificate nurses:
The graduate nurses:
Others:

4. Average count of patients to one nurse

5. The participation of the nurses according
to the education and the position on the ward

The certificate nurses:

The graduate nurses:

Ward manager nurses:

Specialist nurses:

Primary nurses

Others:

6. The part ins; of their competition- could work
without the supervision or with the supervision
(count)

7. Which nursing model is using on the ward Henderson:
(choose one, please)

Ore m:

Gordon:

Roper:

Roy:

Other:
8. Organization of the team work Functional system:

Group cooperation:

Other:
9. Total number of doctors, auxiliaries nurse and Doctors:
other workers at the ward

Auxiliaries nurse:

Other staff:

Comments:

Thank you for your kind cooperation.

Your sincerely

Tere/.a Pečánková

Příloha 3. Encuesta - equipo de enfermeras
Estimados/as colegas.:

Me gustaria pedirle favor de rellenar esta encuesta que forma parte de mi proyecto de
investigación. El objetivo de esta investigación es observar la formación del equipo de
enfermeras en varios paises de la Union Europea. Todos los datos recibidos van a ser
usados solo para las necesidades de este proyecto de investigación.

Tereza Pečánková
Universidad de Carlos en Praga
I. Facultad de Medicina
Departamento de Enfermeria

Identificación de la persona responsable

Hospital: Departamento: Fecha:
Nombre у cargo:

1. Numero de camas en el departamento

2. Numero de enfermeras en el
departamento

3. Numero medio de personal en servicio Enfermeras certificadas:
Enfermeras licenciadas:
Otras:

4. Numero medio de pacientes por una
enfermera

5. Participación de enfermeras según su
educación у posición en el equipo

Efermeras certificadas:

Enfermeras licenciadas:

Manager enfermera encargada:

Enfermera especializada:

Enfermera primaria:

Otras:

6. Forma the participation у competencias -
poder trabajar sin la supervisión (numero)

7. Que modelo de enfermería está practicando su Henderson:
equipo (elige)

Ore ni:

Gordon:

Roper:

Roy:

Otro:
8. Organización del equipo Sistema Funcional:

Cooperación dentro del grupo:

Otros:
9. Numero de médicos, enfermeras у otros Médicos:
empleados del equipo

Enfermeras:

Otros empleados:

Comentarios:

Muchas gracias por su ayuda у colaboración.

Cordialmente

Tereza Pečánková

Příloha 4. -Ostatní členové ošetřovatelského týmu

Země/ Nemocnice Lékaři Ošetřovatelsky/lé Sanitářky/ři Ostatní
ESTONSKO
East Tallin Central Hospital
interní oddělení 4 1 0 0
chirurgické oddělení 3 1 0 0
West Tallin Central Hospital
interní oddělení 3 1 0 0
chirurgické oddělení 3 2 0 0
LOTYŠSKO
Clinical Hospital Gailezers
interní oddělení 3 0 1 0
chirurgické oddělení 4 1 0 0
Paula Stradina University
Hospital
interní oddělení 4 2 0 0
chirurgické oddělení 4 1 1 0
FINSKO
Hospital District of Helsinki and
UUSIMAA

interní oddělení 4 0 3
1-
recepční

chirurgické oddělení 5 2 1
1-
recepční

University Central Hospital

interní oddělení 5 3 1
1-
recepční

chirurgické oddělení 3 2 2
1-
recepční

NĚMECKO
Unfallkrankenhaus Berlin
interní oddělení 3 2 0 0
chirurgické oddělení 4 2 1 0
Evangelisches Krankenhause
Konin Elisabeth Herzberge 0
interní oddělení 5 1 2 0
chirurgické oddělení 4 2 0 0
BELGIE
Europe Hospital Brussels

interní oddělení 8 2
1-
recepční

chirurgické oddělení 9 2
1-
recepční

Clinique Universitaires Saint
Luc

interní oddělení 7 2
2-
recepční

chirurgické oddělení 9 2
1-
recepční

VELKÁ BRITÁNIE
Princess Royal University
Hospital

interní oddělení 4 4 0
2-
recepční

chirurgické oddělení 5 4 0
2-
recepční

The Hammersmith Hospital

interní oddělení 4 5 0
2-
recepční

chirurgické oddělení 6 4 0
2-
recepční

IRSKO
St. James s Hospital
interní oddělení 6 4 0 0
chirurgické oddělení 6 5 0 0
St. Vincent's University Hospital
interní oddělení 6 5 0 0
chirurgické oddělení 7 5 0 0
ŠPANĚLSKO
Hospital Quirón Barcelona

interní oddělení 6 2 0
1-
recepční

chirurgické oddělení 5 2 0
1-
recepční

Hospital Clinic de Barcelona
interní oddělení 5 3 0 0

chirurgické oddělení 4 2 0
1-
recepční

ITÁLIE
Centro Cardiologico Monzino
interní oddělení 3 1 0 0
chirurgické oddělení 5 2 0 0
Ospedale San Raffaele
interní oddělení 4 2 0 0
chirurgické oddělení 4 2 0 0
ČESKÁ REPUBLIKA
Fakultní nemocnice Bulovka
interní oddělení 3 0 4 0
chirurgické oddělení 3 0 2 0
Fakultní THomayerova
nemocnice
interní oddělení 3 1 2 0
chirurgické oddělení 3 0 3 0