Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Tereza Pečánková
Název BP Ošetřovatelský tým v ČR a EU
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství prezenční
Oponent BP Mgr. Dana Jurásková, MBA
Vedoucí BP Mgr. Eva Marková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
X

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Dobře zpracované a užitečné téma ukazuje jaké složení má ošetřovatelský tým u nás a v zahraničí. Práce poukazuje na rozdíly v ošetřovatelských týmech.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jakými fázemi vývoje prochází pracovní tým budovaný tzv. na zelené louce?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne:

1. 6. 2006

Podpis oponenta BP: